
Posudek na diplomovou práci Tomáše Komárka 

Zastoupení 

1.  

Autor předložil k posouzení diplomovou práci, jejíž aktuálnost je vzhledem ke 

zvolenému tématu a relativně nové právní úpravě obsažené v zákoně č. 89/2012 Sb. 

občanský zákoník, vysoká. Autor se pokusil téma práce pojednat komplexně, když 

kromě smluvního zastoupení (včetně prokury) zařadil do práce i výklad o zastoupení 

zákonném a o opatrovnictví, jakož i o zastoupení v civilním soudním řízení.  

2. Zkoumanou materii rozebírá standardním způsobem, je však ve svém přístupu příliš  

svázán již publikovanou odbornou literaturou.  Seznam použité literatury je vcelku 

uspokojivý, kromě učebnic a komentářů  jsou to i odborné články a soudní judikatura. 

Práce však přináší jen málo nového, do odborné polemiky se autor téměř nepouští. 

Zajímalo by mě, jak autor hodnotí účinnou právní úpravu pluralitních zástupců  (§ 439 

občanského zákoníku). Je zákonem zvolené řešení jediným možným ?  

3. Další poznámku mám k otázce samokontrahování (s.21). Kromě toho, že text je 

doslovně převzat z publikace L. Tichého, neobsahuje žádný další autorův přínos. 

Odkaz na práci L. Tichého čtenáře neupozorní, že celý text je převzat bez dalšího. 

Může se autor vyjádřit k otázce, zda půjde o případ samokontrahování v situaci, kdy 

jediný jednatel jedná za právnickou osobu  a současně jako fyzická osoba prodává 

této právnické osobě nějakou věc ? 

4. V závěru autor prezentuje názor, že občanský zákoník je přínosem pro zastoupení, 

protože přinesl jednak přehlednost a zevrubnější zpracování jednotlivých aspektů 

zastoupení. Kladně hodnotí zřízení opatrovnické rady a posílení smluvní volnosti při 

uzavírání smlouvy o zastoupení.  

5. Uzavírám, že posuzovaná práce představuje jen průměrné zpracování významného 

soukromoprávního institutu a že jen stěží se autorovi podařilo naplnit kritéria 

stanovená pro práce diplomové. 

 

Předběžné hodnocení : dobře                                                                

 

V Praze dne 22.9.2016                                                                  Prof. JUDr.  Jan Dvořák, CSc. 


